日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第九章
1~2
	1) 本段主旨：智慧
2) 智慧 – 希伯來文是hkokmah，這是單數。其眾數為kokmot。然而，主詞是一個眾數，但其動詞卻是單數的。原因：希伯來文的眾數並不只是指多過一個，而是從質的角度去看，即是說「極大的智慧」、「豐足的智慧」。
3) 七根柱子 – 有釋經家以為這是代表七日創造（六日創造，一日休息）；亦有人以為是指日月星晨。其實這是指一個大的房屋，有七根柱子的房屋是很大的。

	第二日

第九章
3~6
	1) 本段主旨：智慧的請柬
2) 智慧預備好豐盛的筵席，請人到會。(v.2-3)
3) 愚蒙人 – peti，天真無知者(simple and naïve)
無知的人 – 沒有分辨是非能力的人

	第三日

第九章
7~9
	1) 本段主旨：接受邀請的後果
2) 褻慢人 – 不受教，邪惡的人。
3) 被玷污 – mum(abase)指言語上的羞辱。

	第四日

第九章
10~12
	1) 本段主旨：敬畏耶和華是智慧的開端
2) 本書的主題：v.10「敬畏耶和華是智慧的開端，認識至聖者便是聰明！」
3) 智慧與長壽的關係可參考三：2,16；四：10；十：27；十四：27；十五：24

	第五日

第九章
13~15
	1) 本段主旨：愚昧的請柬
2) 愚昧人的請柬
· 像淫婦在門口呼叫
· 大聲
· 無紀律

· 無知

	第六日

第九章
16~18
	1) 本段主旨：接受愚昧的後果
2) 偷來的水 – 指婚外情
3) 暗吃的餅 – 也是指不道德的行為
4) 後果 – 死亡

	第七日

第十章
1
	1) 本段主旨：所羅門的箴言
2) 所羅門 – 是箴言1-9; 25-29章的作者，佔全書的84%。
3) 智慧之子 – 有智慧之子 wise son。
愚昧之子 – kesil，對抗神，不敬畏神之子foolish son。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂